^b Lyr. et Bigot., *valide.* Ita nunc Utic.

^c Vindoc., *omnem filium quem diligit.*

[*Vet. XVIII.*] 37. *Bona de se dicere, modo vera A* sint, aliquando *Hoc. Quod exemplo Pauli et Job confirmatur.* — Sed fortasse aliquis dicat id nos de nobis bonum dicere quod de nobis in occulto iudex dixerit sine peccato esse non posse. Nam quem justus iudex laudat, esse hunc iure laudabilem non dubitatur. Ad vero si se ipse laudaverit, jam ejus iustitia laude digna esse non creditur. Quod videlicet recte dicitur, si quod iudex justus per eam sententiam prohibet, hoc de se is de quo agitur, praesumat post dicere per clamam mentem. Nam si ipse quoque in humili cogitatione permanens, exigente causa vel dolore, bona de se veracia dixerit, in tantum à iustitia non recessit, in quantum à veritate nullo modo discrepavit.

38. Unde Paulus quoque apostolus multa de se fortia pro discipulorum suorum sedificatione narravit; sed hanc narrando minime deliquit, quia a veritatis tramite et attestacione certa et corde humili non recessit. Justam itaque beatus Job vitam suam sentiens, dicat non se esse justo iudicio afflictum. Nec peccat in hac voce in qua non discepit ab auctore, quia is quem Deus frustra percussit, ipse quoque semetipsum asserit non justo iudicio afflictum. Sed rursus alia quæstio oritur quam jam in hujus operis memini exordio solutam (*Lib. iii, cap. et num. 3*), cum omnipotens Deus frustra nil faciat, cur beatum Job frustra se afflisse testetur? Justus enim conditor noster tot verberibus in beatum Job, non vita illius curavit extinguerre, sed merita augere. *¶*Quoniam ergo fuit quod fecit per augmentum boni meriti; non contamen videbatur æquum, quod causas credebatur punire peccati. Beatus autem Job peccata sua illis flagellis deleri credit, non merita augeri; et idcirco non æquum iudicium vocat, quia vitam suam cum flagellis examinat. Ergo si vita et flagella pensantur, non æquum fuit quod beatus Job, sicut dixi, per iram distinctionis sibi fieri credit. Si vero misericordia judicis attenditor, quia per poenam justi viri vita ejus merita cumulantur, æquum vel potius misericors iudicium fuit. Igitur et vera Job dixit, dum vitam cum flagello pensavit; et Deus non injusto iudicio Job affixit, quia merita ex flagello cumulavit; et diabolus quod promiserat non implevit, quia beatus Job inter verba quæ durum sonant et a vera sententia et a mente humili non recessit. Sed haec afficit verba minus fortasse intelligimus, nisi sententiam iudicis cognoscamus. Qui **451** cum inter utrasque partes sententiam daret, dicit amicis Job: *Non estis locuti coram me rectam, sicut servus meus Job* (*Job. xl.ii, 8*). Quis ergo stulta mente beatum Job in locutione sua peccasse fateatur, dum ipsa voce iudicis recte locutus assiritor? Quam quidem vocem si ad personam sancte Ecclesie referamus, infirmis ejus

membbris non incongrue aptamus que, persecutionis ejus tempore, dum et merita illius et flagella considerant, quia injustos florere consipiunt, et justos interire, hoc justum esse nullatenus suspicuntur. Bene autem beati viri voce subditur:

CAPUT XXXII [Vet. XVIII].

Iam. — Et flagello suis me cicereris.

39. *Inferma Ecclesia membra ex accidentiis flagellis turbantur.* — Aliud quippe est flagellis percussi, aliud cingi. Flagellis namque percutimur cum consolacionem et in doloribus ex rebus aliis habemus. Nam cum tanta nos afflictio depremat, ut ex multis rei consolatione respirare animus possit, non iam flagellis sollemmodo fortinur, sed etiam cingimur, quia tribulationum verbere ex omni parte circumdatur. Cinctus enim flagellis Paulus fuerat, cum dicebat: *Peri pugnas, intus timores* (*1 Cor. viii, 13*). Cinctus flagellis fuerat, cum dicebat: *¶ Periculis ex genere, periculis ex genitibus, periculis in civitate, periculis in so- litudine* (*1 Cor. xi, 28*), et cetera, que ita enumerat, ut nusquam se habeatque requiem ostendat. • *Sancta vero Ecclesia cum tribulationum scurum flagellis cingitur, in ea infirmi quique in pusillanimitatis causa religantur, ita ut se eo jam respectos existimem, quo exaudiri se tardius vident. Recte adhuc etiam ex eorum typi sancti viri voce subjungitur:*

CAPUT XXXIII.

Vers. 7.—Ecce clamabo vim patiens, et nemo exaudiens; vociferabor, et non est qui judicet.

40. *Dolentium querelas dissimulat Deus, ut affitatem auget.* — Omnipotens Deus quid nobis profuturum esse valeat sciens, dissimulat exaudire dolentiam vocem, ut auget utilitatem, et ut purgetur vita per poenam, et quietis tranquillitas, que hic inventari non valet, alibi queratur. Sed hanc dispensationis gratiam nonnulli etiam fidellum ignorant. Ex quorum etiam persona nunc dicitur: *Ecce clamatio vim patiens, et nemo exaudiens; vociferabor, et non est qui judicet.* Non est enim qui iudicet dictur quando iudicare dissimulat ipse qui est, quia causam nostram contra adversarum, praeter eum, qui iudicet non est. Nec tamen hoc sine iudicio est, quod iudicium differat, quia eum haec beatus Job diceret, et sancti visi merita, et adversarum poena crescebat. Hoc ipsum ergo iudicium differre iudicis est. Sed aliud est quod iuste intrinsecus disponit Deus, aliud quod foris flagellis attritus expedit animos. Hoc aliud de ipsa verberum depressione subiungit:

CAPUT XXXIV [Rev. XV].

Vers. 8.—Semitam meam circumcepisti, et transire non possum, et in calle meo tenebras posuit.

41. *Ex ignorantia et infirmitate peccantibus adest Deus illuminatio et salus nostra.* — Circumcepisti

^a Turon., eradebatus causa puniri peccati.

^b Norm., Turon., etc., per disciplinam.

^c Turon., recte.

^d Utic., periculis fluminivi, periculis ex genere.

^e Norm.: *Quia vero sancta Ecc. cum... flag. cingitur, in ea infirmi quique in pusillanim. casu redigunt-*

ur... recte adhuc, etc. Lectio quam retinemus ex aliis Ms. et omnibus Vulgatis, olim erat in Utic.

^f In Ms. Germ. et in Excusis, *jam desperatos*, quod etiam suspicimus olim lectum in Utic.

^g Ebroic., ut purgentur vita.

^h Sag. et alii Norm., *differre iudicis est.*

* verboribus scitam suam vidi cum, transire ad A qui potuerunt justitiam perdere, quam tenere videbantur. Sed sciendum est quod plerumque a membris ejus infirmantibus justitia ad tempus amittitur; * sed cum per cognitionem culpe postmodum ad poenitentiam redeunt, sese ad eandem justitiam quam perdideraat fortius quam credebatur astringunt. Ubi adhuc subditur: *Et abstulit coronam de capite meo.* Sicut caput corporis prima pars est, ita principale interioris hominis mens est. Corona vero victoriae præmium est, quod desuper potitur, ut qui certaverit remuneretur. Quia ergo multi ^a adversitatibus pressi minime in certamine perdurant, in eis sancta Ecclesia quasi coronam de capite amittit. Corona quippe in capite est superna remuneratio in mente. Et sunt plerique qui, dum adversitatibus affliguntur, superna præmia cogitare negligunt, et ad perfectionem victoriae pervenire non possunt. In his itaque corona de capite auferunt, quia **453** supernum et spirituale præmium de mentis cogitatione tollitur, ut exteriora jam tranquilla appellant, et aeterna præmia, quia cogitare consueverant, non requirant.

43. Corona de capite Ecclesie auferuntur; cum prælati bona spiritualia negligunt. — Vel certe caput fidelium non immerito sacerdotes accipiuntur, quia pars membrorum Domini prima sunt. Unde et per prophetam caput et cauda extermiari dicitur, ubi videlicet et capitia nomine sacerdotes, et caudæ appellatione prophetæ reprobi designantur. Corona ergo de capite auferunt cum supernæ remunerationis præmia etiam ipsi deserunt qui in hoc Ecclesie corpore precessere videbantur. Et plerumque ducibus cadentibus, latius succumbit exercitus qui sequebatur. Unde mox post damna majorum de multimoda labefactione Ecclesie subsecutus adjunxit:

CAPUT XXXV [Rec. XVI.]

VERS. 9. — *Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo.*

42. Infirma Ecclesie membra aliquando justitia spoliatur ad tempus. — Quid cuncta haec beatae viri in afflictione positi personæ convenient, dubium non est. Sed quia historie verba patent, iuxta litteram expositione non indigent. Oportet ergo ut per sensus debeat mysticos investigari. Ait namque: *Spoliavit me gloria mea.* Gloria quippe uniuersusque justitia est. Sic ut vero vestimentum tegit a frigore, ita justitia munit a morte. Unde non immerito justitia vestimento comparatur, cum per Prophetam dicatur: *Sacerdotes tui induantur justitiam* (Psal. cxxxi, 9). Quia vero afflictionis suis tempore hoc justitiae vestimentum, quod apud Deum protegit, sanctæ Ecclesie in membris suis infirmantibus amittit, dicatur recte: *Spoliavit me gloria mea;* id est, justitia ab infirmis ablata est, quæ ab eis auferri non posset si medullitatem inhæsisset; sed idcirco tolli potuit, quia more est quomodo sanctæ Ecclesie membra dici *recessant*.

VERS. 10. — *Destruxit me undique, et pereo, et quasi avulsæ arbori abstulit spem meam.*

44. Præpositis corridentibus infirmi cadunt. — Quasi undique enim Ecclesia destruitur, atque in infirmis membris deperit, quando ipsa quæ videbantur fortia corrunt, quando corona de capite abstrahitur, id est quando aeterna præmia etiam a præpositis negliguntur. Bene autem de infirmis cadentibus subditur: *Et quasi avulsæ arbori abstulit spem meam.* Arbor quippe vento impellitur ut cadat. Et quem minæ terrent, ut ad injustitiam corruat, quid aliud quam arbor flatum venti pertulit, et statum suæ rectitudinis amisit? Quasi enim ex vento spem perdidit, qui, pravorum minis ac persuasionibus devictus, aeterna quæ sperabat præmia reliquit. Et quia plerumque contingit ut poenas quis metuens justitiam deserat, sit, judicante Deo, ut etiam justitiam deserens poenas quas timuit non evadat, et qui mentis interitum minime timuit, etiam carnis mala toleret, quæ timebat. Unde adhuc subditur:

^a In quibus. Edit., etc.

^b Norm., ex graviorib.

^c Sag. et alii Norm.,

redeunt seque ad, etc., olim in Ute., sed cum per cognit., etc., ut in Edit.

^d Bigot. et Lyr., adversitatibus sacrae pressæ.

CAPUT XXXVII [Rec. XVII].

VERS. 11. — *Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum.*

45. Quosdam ferit Deus tanquam filios, alios tanquam hostes. — Prædicatore quippe egregio attestante dicimus quia fidelis est Deus, et non patientur nos tentari supra id quod possumus ferre, sed faciet cum tentatione proventum, ut possimus sustinere (*I Cor. x, 13*). Per prophetam quoque Dominus dicit : *Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli* (*Jerem. xxx, 14*). Qui ergo ita percutitur, ut vires illius a percussione superentur, non hunc Dominus jam quasi filium per disciplinam, sed quasi hostem per iram ferit. Cum ergo virtutem nostræ patientie flagella transeunt, valde metuendum est ne, peccatis nostris exigentibus, non jam quasi filii a patre, sed quasi hostes a Domino feriamur. Et quia sit plerisque ut etiam maligni spiritus affictorum cordibus multa suadeant, atque inter flagella quæ exterius serunt cogitationes noxias in mentibus fundant, post furorem Domini recte subjungitur :

CAPUT XXXVIII [Rec. XVIII].

VERS. 12. — *Simil venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me.*

46. Afflictos maligni spiritus irrumpentes obsident. In eis nountas injuste est, et potestas justa. — Latrones namque ejus maligni sunt spiritus, qui exquirendis hominum mortibus occupantur. Quia viam sibi in afflictorum cordibus faciunt, quando inter adversa quæ exterius tolerantur cogitationes quoque pravas immittere non desistunt. De quibus adhuc dicitur :

Et obsederunt in gyro tabernaculum meum.

In gyro enim tabernaculum obsident quando **454** ex omni latere suis tentationibus mentem cingunt. Quam modo lugere de temporalibus, modo desperare de æternis, modo in impatientiam ruere, atque in Deum blasphemiae verba jaculari, pessima suggestione persuadent. Quæ tamen verba, ut jam prædictimus, beato Job etiam juxta historiam concurrunt, qui dum mala quæ pertulit ante oculos concessit, non quasi corrigendum filium, sed quasi hostem percussum se esse judicavit. Per quem sibi etiam latrones ejus viam fecerunt, quia maligni contra eum spiritus licentiam percussionis acceperunt. Cujus in gyro tabernaculum obsederunt, quia, sublati rebus et filiis, etiam corpus ejus omne vulneribus attriverunt. [*Vet. XXI.*] Sed mirum valde est, cum latrones diceret, cur addidit ejus ? ut videlicet eosdem latrones Dei esse monstraret. Quia in re si voluntas ac potestas malignorum spirituum discernatur, cur latrones Dei dicantur aperitur. Maligni quippe spiritus ad nocendum nos incessanter anhelant; sed cum pravam voluntatem ex semetipsis habeant, potestam tamen nocendi non habent, nisi eos voluntas

^a In Germ., *motibus*, olim lectum in Utic. ex r. subscripto conjicimus.

^b Ebroic., *quasi ex.*

^c Sag. et alii Norm., *quemlibet tamen lacerare non valent, nisi justa a Dom. permit.*

A summa permittat. Et cum ipsi quidem injuste nos lacerare appetunt, et quilibet tamen lacerare, non nisi justa a Domino permittuntur. Quia ergo in eius voluntas injusta est, et potestas justa, et latrones dicuntur, et Dei, ut ex ipsis sit quod inferre mala injuste desiderant, et ex Deo, quod desiderata justa consummant. Sed quia, ut saepe jam diximus, sanctus vir positus in dolore poenarum, modo suis, modo Ecclesie, modo Redemptoris nostri vocibus utiliter, et plerisque sic sua narrat, ut tamen per typum ea quæ sunt sanctæ Ecclesie ac Redemptoris nostri proferat, postposita paulisper cura historizæ, in his quæ subjungit qualiter Redemptoris nostri vocibus congruat demonstremus. Sequitur :

CAPUT XXXIX [Rec. XIX].

VERS. 13, 14. — *Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. Dereliquerunt me propinquai mei, et qui me noverant obliiti sunt mei.*

ALLEGORICUS SENSUS. — **47. Judæi Christi fratres, noti et propinqui, quem incarnandum prædixerant, incarnatum negarunt.** — Hoc melius ostendimus, si Joannis a*ī* medium testimoniū proferamus, qui ait : *In propria venit, et sui eum non receperunt* (*Joan. i, 11*). Ab eo quippe fratres longe facti sunt, et noti recesserunt, quem tenentes legem ^d prophetae Hebrei noverunt, et præsentem minime recognoscabant. Unde recte dicitur : *Dereliquerunt me propinquai mei, et qui me noverant obliiti sunt mei.* Judæi etenim propinquai per carnem, noti per legis instructionem, quasi obliiti sunt quem prophetaverant, dum eum et incarnandum verbis legis canerent, et incarnatum verbis perfidiae negarent. Sequitur :

CAPUT XL.

VERS. 15. — *Inquilini domus meæ et ancillæ sicut alienum habuerunt me.*

48. A sacerdotibus et levitis pro alieno habitus suis Christus. — Inquilini domus Dei fuerunt sacerdotes, quorum origo in Dei servitio deputata jam per officium in conditione tenebatur. Ancillæ autem non immerito intelliguntur Levitarum animæ, ad secreta tabernaculi, quasi ad interiora cubiculi, familiarius servientes. Dicat ergo de sacerdotibus sedula cura servientibus, dicat de Levitis ad interiora domes Dei obsequientibus : *Inquilini domus meæ et ancillæ sicut alienum habuerunt me*, quia incarnatum Dominum, quem dudum per legis verba prædixerant, cognoscere ac venerari noluerunt. **455** Qui adhuc apertius quod ab eorum perversa voluntate non sit cognitus manifestat cum subdit :

CAPUT XLI.

Iust. — *Et quasi peregrinus fui in oculis eorum.*

49. Christus in propria domo peregrinus. — Redemptor etenim noster, dum a synagoga cognitus

^d Sag., prophetari Hebrei noverant; ita etiam nunc legitur in Utic., prius vero prophetare, quod retinuimus, quia paulo infra de istud Hebreis legitur, obliiti sunt quem prophetaverant.

^e Vindoc., et ancillæ meæ.

non est, in domo sua quasi peregrinus exstitit. Quod A
aperte propheta testatur, dicens : ^a *Quare sicut colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum* (Jerem. xiv, 8)? Quia enim ut Dominus auditus non est, non possessor agri, sed colonus est creditus. Qui quasi viator ad manendum tantummodo declinavit, quia paucos ex Iudea abstulit, et ad vocationem gentium pergens, iter coepit peregit. Peregrinus ergo in eorum oculis fuit, quia dum sola quæ videre poterant cogitabant, non valuerunt intelligere in Domino quod videre non poterant. Dum enim despiciunt carnem visibilem, non pervenerunt ad invisibilē majestatem. Dicatur igitur recte : *Et quasi peregrinus fuī in oculis eorum.* De quo adhuc populo apte subjungitur :

CAPUT XLII.

VERS. 16. — *Servum meū vocavi, et non respondit.*

50. *Christus a suo servo, nimirum a Iudaico populo, contemptus.* — Quid enim Iudaicus populus nisi servus fuit, qui non amore filii obsequebatur Domino, sed timore servi? Quo contra nobis per Paulum dicitur : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, ^b sed spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, pater* (Rom. viii, 15). Hunc igitur servum vocavit Dominus, quia, collatis muneribus, quasi emissis eum vocibus ad se ducere studuit. Sed non respondit, quia digna opera donis ejus reddere contempsit. Vocat enim nos Deus cum munib⁹ prævenit, respondemus vero vocationi ejus cum digne juxta percepta munera deservimus. Quia ergo tot muneribus Iudaicum populum prævenit, dicat : *Servum meū vocavi.* Sed quia etiam post tot munera eum contempsit, subjungat : *Et non respondit.* Sequitur :

CAPUT XLIII (Vet. XXII, Rec. XX).

IBID. — *Ore proprio deprecabar illum.*

51. *Christus jussis reluctantem deprecatus est, nec exauditus.* — Ac si apertius diceret : Ego ille qui ante incarnationem meam tot ei præcepta facienda per prophetarum ora mandaveram, incarnatus ad eum veniens, ore eum proprio deprecabar. Unde et Matthæus, cum præcepta ab eo dari in monte describeret, ait : *Aperiens os suum, dixit* (Matth. v, 2). Ac si patenter dicat : Tunc os suum aperuit, qui prius aperuerat ora prophetarum. Hinc est etiam quod de illo a sponsa præsentiam ejus desiderante dicitur : *Oculetur me oculis oris sui* (Cant. i, 1). Sancta quippe Ecclesia quot præcepta ex ejus prædicatione cognovit, quasi tot oris ejus oscula accepit. Bene autem dicitur : *Deprecabar*, quia in carne monstratus, dum mandata vitæ humiliter dixit, quasi superbientem servum, ^c ut veniret, rogavit. Ubi et apte subditur :

^a Bellov. et Norm., *quasi colonus futurus*, etc. In Utic., *futurus est. Deest quare,*

^b Vindoc. et Norm., *sed* Utic. additum est *accepistis.*

^c Ex ms. et editis exemplis, *alibi* habent *ut vi-*

veret, ut Germ., Turon. et N.

Patrol LXVII, pleraque; alia, ut

CAPUT XLIV (Rec. XXI).

VERS. 17. — *Halitum meum exhorruit uxor mea.*

52. *Christum exhorruit sponsa synagoga.* — Quid uxor Domini nisi Synagoga accipitur, in legis foedere carnali ei intelligentia subiecta? Halitus vero ex carne est. Sed infidelis populus carnem Domini carnaliter intellexit, quia purum hunc hominem credidit. Halitus ergo ejus uxor exhorruit, quia Synagoga eum quem videbat hominem Deum credere expavit. Cumque ab ejus ore verba corporaliter audiret, in eointelligere divinitatis arcana ^d recusavit, et Creatorem esse non credidit quem creatum vidit. Carnis ergo halitum carnalis uxor exhorruit, quia, carnalibus sensibus dedita, incarnationis ejus mysterium non agnovit. Sequitur :

CAPUT XLV (Rec. XXII).

IBID. — *Et orubam filios uteri mei.*

53. *Qui Deus membra corporea habere dicatur.* — In Deo, qui corporis forma non circumscribitur, membra corporis, id est manus, oculus, uterus ita nominantur, ut ex membrorum vocabulis effectus ejus potentiae designantur. Oculos quippe habere dicitur, quia cuncta videt; manus habere describitur, quia cuncta operatur; in utero autem proles concipiatur, quæ in hac vita profertur. Quid ergo uterum Dei nisi ejus consilium debemus accipere, in quo ante sæcula per prædestinationem concepti sumus, ut creati per sæcula producamur? Deus ergo qui manet ante sæcula uteri sui filios oravit, quia eos quos potenter per divinitatem condidit, incarnatus veniens humiliiter rogavit. Sed quia in ipsa carne qua apparuit ab eorum estimatione despectus est, subjungitur :

CAPUT XLVI.

VERS. 18. — *Stulti quoque despiciebant me.*

54. *Sapientibus a veritate cadentibus, etiam stulti defecerunt.* — Sapientibus a veritatis fide cadentibus, recte de stultis quoque additur, quia dum Dominum Pharisæi ac legisperiti despicerent, eorum incredulitatem etiam populi turba secuta est, quæ in eo quod hominem vidit, Redemptoris mundi prædicamenta despexit. Nam sceleste stultorum nomine hi qui sunt in plebe pauperes designantur. Unde et per Jeremiam dicitur : *Dixi, forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, et judicium Dei sui* (Jerem. v, 4). Relictis autem mundi sapientibus atque divitibus, Redemptor noster querere pauperes et stultos venerat. Unde nunc quasi in augmentum doloris dicitur : *Stulti quoque despiciebant me.* Ac si aperte diceretur : Ipsi etiam me despicerunt, pro quibus sanandis stultitiam prædicationis assumpsi. Scriptum quippe est : *Quia in Dei sapientia non cognovit mundus ^d per sa-*

veniret, quod olim scriptum in Utic. Nam præferendam esse lectionem nobis constat ex integri contextus serie, ubi explicatur quot modis Deus Iudeos ad se reducere conatus sit, prius jubendo et præcepta dando, postmodum deprecando.

^d Bellov., per sapientiam Dei.

pieniam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (*I Cor.* i, 21). Verbum quippe Dei sapientia est, sed stultitia hujus sapientiae dicta est caro Verbi; ut quia carnales quique per carnis suæ prudentiam pertingere non valebant ad sapientiam Dei, per stultitiam prædicationis, id est^a per carnem Verbi sanarentur. Ait ergo: *Stulti quoque despiciebant me.* Ac si aperte diceretur: et ab ipsis despectus sum pro quibus stultus aestimari veritus non sum. Et quia Judæorum plebs cum miracula nostri Redemptoris cerneret, hunc ex signis honorabat, dicens: *Hic est Christus* (*Marc.* xii, 21); cum vero humanitatis ejus infirma consiperet, eum creatorem credere dignabatur, dicens: *Non, sed seducit turbas* (*Joan.* vii, 12); recte subjungitur:

CAPUT XLVII (Vol. XXXIII).

Ibid. — *Et cum ab eis recessisset, detrahebant mihi.*

55. *Christo a miraculis quiescenti detraherunt.* — Quasi accedebat quippe ad corda populorum Dominus cum eis miracula demonstraret, et quasi recedebat cum nulla signa ostenderet. Sed recenti Dominu detrahebant cum a miraculis quiescenti præbere fidem nolebant. Sed quid mirum eum perpetuista a pleibus, cum ipsi quoque qui legis doctores esse videbantur, qui eum 457 verbis propheticis incarnandum esse perhibebant, et incarnatum videbant, et ab eo tamen perfidia interruptione divisi sunt? De quibus subditur:

CAPUT XLVIII.

Vers. 49. — Abominati sunt me quondam consiliarii mei et quem maxime diliegabam aversatus est me.

56. *Abominati sunt eum legis doctores et Pharisæi.* — Cunctis liquet quia Deus consiliariis non eget, qui ipsis quoque consiliariis hominum sapientiae consilium præbet: De quo etiam scriptum est: **Quis cognovit sensum Domini, aut quis ejus consiliarius fuit* (*Rom.* xi, 34, ex *Isai.* xl, 13). Sed quemadmodum cum panis vel vestimentum agenti tribuitur, hoc se Dominus accepisse testatur (*Math.* xxv, 40), ita cum nescienti cuilibet rectum cōsilium datur, hoc ipse accipit, cuius ille membrum est qui eruditur. Omnes etenim fideles membra nostri Redemptoris sumus; et sicut ipse in nobis per misericordiam largitatis pascitur, ita ipse in nobis per doctrinæ consilium juvatur. Scribe itaque et legis doctores, qui erudire populos ad vitam consueverant, quid aliud quam venturi Redemptoris consiliarii fuerunt? Qui tamen dum incarnatum Dominum consiperent, consiliis suis multos ab ejus fide^b diviserunt, quamvis prius ad credendum incarnationis ejus mysterium per prophetarum verba multos docuisse viderentur. Et quia

^a Norm. et Germ., *per stultitiam prædicationis.* In Utic. olim, et fortasse melius, *per stultitiam carnis,* quæ opponitur carnis prudentiae de qua paulo antea.

^b Ita Germ., Turon., Bellov., Norm. Vulgati, *per incarnationem Verbi.*

^c Big. et Lyr., *quis novit sensum Domini.*

^d Vindoc., *dimiserunt.*

^e Norm. et Germ., *succedente perfidia.* Ita nunc

A ille apud Deum magis in amore est, qui ad ejus amorem plurimos trahit, adhuc de eodem legis doctorum atque Phariseorum ordine subditur: *Et quem maxime diligebam aversatus est me.* Ipse enim ordo, ^f suadente perfidia, a fide veritatis aversus est, qui prius in labore prædicationis serviens, maxime diligebatur; quem non solum ad non credendum, sed usque ad perseguendum quoque Dominum populorum turba secuta est, et usque ad passionem illius sevitice fæcibus accensa. In qua videlicet passione discipulorum corda turbata sunt. Unde et nunc subditur:

CAPUT XLIX (Vol. XXXIII).

Vers. 20. — Pelli meæ, consumptis carnis, adhæsit os meum.

B 57. *Christo patienti, fugientibus apostolis, sancte mulieres tanquam pellis adhæserunt.* — In usq fortitudo, in carnis vero infirmitas corporis designatur. Quia igitur Christus et Ecclesia una persona est, quid per os nisi ipse Dominus designatur? Quid per carnem nisi discipuli, qui passionis ejus tempore infirma separerunt? Per pellem vero, quæ exterior carne manet in corpore, quid nisi illæ sanctæ famina figurantur, quæ ad preparanda subcidia corporis exterioribus Domino ministerio serviebant? Nam cum ejus discipuli quamvis needum firmi veritatis fidem populis predicarent, oasi suo inhærebat carnes. Et cum sanctæ mulieres^g ea quæ necessaria erant exteriora præpararent, & quasi pellis exterius manebant in corpore. Sed cum ad crucis horam ventum est, ejus discipulos gravis ex persecutione Iudeorum timor invasit: fugerunt singuli, ^h mulieres adhæserunt. Quasi ergo consumpta carne, os Domini pelli sum adhæsus, quia fortitudo ejus, passionis tempore, fugientibus discipulis, juxta se mulieres inventi. Stetit equidem aliquandiu Petrus, sed tamen post territus negavit (*Math.* xxvi, 70). Stetit etiam Joannes, cui ipso crucis tempore dictum est: *Ecclesie mater tua* (*Joan.* xix, 27.) Sed perseverare minime potuit, quia de ipso quoque scriptum est, quod adolescens quidam sequebatur illum 458 amictus sindone super nudo, et tenuerunt eum; et illi rejecta sindone, nudus profugit ab eis (*Marc.* xiv, 51). Qui etsi post, ut verba Redemptoris sui audiret, ad horam crucis rediit, prius tamen territus fugit. Mulieres autem non solum non timuerunt, neque fugiunt, sed etiam usque ad sepulcrum steuise memorantur. Dicat ergo: *Pelli meæ, consumptis carnis, adhæsit os meum.* Hoc est, hi qui messe fortitudini propriis inhærente debuerant, passionis messe tempore timore consumpti sunt, et eas, quas ad exteriora ministeria posui, in passione mea sine formidine inhæ-

^f in Utic., expuncto suadente.

^g Idem MSS., ea quæ necessaria erant.

^h Idem, manebat in corpore. In Utic. tamen prima manu, manebat; nunc manebat.

ⁱ Vindoc., Ebroic. et alii Norm., mulieres astiterunt.

In Utic. prius legebatur, adhæserunt.

^j Vindoc., post emus negavit.

^k Vindoc., relicta sindone.

rere mihi fideliter inveni. • Ubi et aperte subintelli-
gitur, quod haec verba per mysterium dicantur, dum
sequitur :

CAPUT L [Vet. XXIV].

IND. — *Et dericta sunt tantummodo labia circa
dentes meos.*

58. *Christi dentes apostoli, eo patiente virtutem
omnem amiserant.* — Quid enim circa dentes aliud
quam labia habemus, etiam si nulla flagella patiamur?
Sed quid per labia nisi locutio, quid per dentes, nisi
sancti apostoli designantur? Qui in hoc Ecclesie cor-
pore idecirco sunt positi, ut vitam carnalium correptionis
mordant, eamque a sua pertinacia durissimam
confringant. Unde et eisdem primo apostolorum quasi
denti in ejus corpore posito dicitur : *Macta, et man-
duca* (Act. x, 13). Sed quia passionis ejus tempore
isti dentes pro timore mortis amiserunt morsum
correptionis, amiserunt fiduciam roboris, amiserunt
efficaciam omnimodo operationis, ita ut duo ex illis
ambulantes, post ejus mortem ac resurrectionem, in
via loquerentur et dicerent : *Nos b sperabamus quia
ipso esset redempturus Israel* (Luc. xxiv, 21), recte
nunc dicitur : *Et dericta sunt tantummodo labia
circa dentes meos.* Contabulabantur adhuc de illo, sed
jam in illum minime credebant. Tantummodo ergo
labia circa dentes ejus remanserant, quia virtutem
bona operationis amiserant, et sola de illo confabu-
lationis verba retinebant. Perdiderant morsum correptionis, et habebant motum locationis. Labia itaque
tantummodo circa dentes relicta sunt, quia adhuc
quidem confabulari neverant, sed praedicare jam
eum, aut mordere infidellum vitia formidabant. Per-
actis itaque his quo in voce capitilis dixit, ad propria
beatus Job verba revertitur, dicens :

CAPUT LI.

VERS. 21. — *Miseremini mei, miseremini mei, saltem
vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.*

59. *Piorum mens in adversis, ad preces, non ad
iram moveatur.* — Hoc habere solet proprium mens
piorum, quod cum iusta ab adversariis patitur, non
tam ad iram quam ad preces moveatur, • ut si mode-
rari eorum pravitas placide valeat, plus deprecari
eligit quam irasci. Unde recte nunc dicitur : *Mis-
eremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei,
quia manus Domini tetigit me.* Ecce eos ^d a quibus
semper contumeliis se affligi considerat amicos vocat,
quia bonis mentibus etiam ipsa sunt prospera, quae
videntur adversa. Nam perversi quique bonorum
ducedine aut convertuntur, ut redeat, et eo ipso
amici sunt quo boni sunt; aut in malitia perseverant,
et in hoc quoque etiam nolentes amici sunt, quia si
qua bonorum delicta sunt, ea suis persecutionibus
etiam nescientes purgant. Notandum quoque, quod
eis 459 quo secreto apud Deum gesta sunt, beati
viri in publico verba concordant. A Satan quippe
percussus fuerat, nec tamen percusionem suam

A Satanæ tribuit, sed tactum se manu Domini appellat, sicut ipse quoque Satan dixerat : *Mitte manum tuam
et lange os ejus et carnem, si non in faciem benedico-
rit tibi* (Job. ii, 5). Sciebat quippe vir sanctus quia at
per hoc ipsum quod perversa voluntate contra se
Satan egreditur, potestatem non a semetipso, sed a
Domino habebat. Sequitur :

CAPUT LH [Vet. XXV, Rec. XXIV].

VERS. 22. — *Quare persecutini me sicut Deus, et
carnibus meis saturamini?*

60. *Deus non sciendo nos persecutur.* — Non
aborret a locutione pietatis quod a Deo se perhibet
persequi. Est namque persecutor bonus, sicut de
semetipsa ore prophetico Dominus dicit : *Detrahen-
tem occulite adversus proximum suum, hunc perseguebar.*
Cum vero sanctus quisque flagellari permittitur, scit
quod persecutionem contra commissa vitia ex interna
dispensatione patiatur. Crudeles autem persecutorum
mentes cum potestate feriendi appetunt, contra
bonorum vitam non studio purgationis, sed livoris
facibus accenduntur. Et quidem hoc faciunt quod
Deus omnipotens fieri permittit. Sed dum una causa
cum Deo etiam per eos agitur, non tamen voluntas
una in eadem causa servatur, quia cum omnipotens
Deus amando purgationem exhibet, injistorum pra-
vitas sciendo malitiam exercet. Quod ergo dicitur,
quare persecutini me sicut Deus? ad exteriorem hoc
percussionem retulit, non ad intimam intentionem,
quia etsi hoc agunt exterius quod Deus agi dispositus,
non tamen hoc quod Deus in sua actione appetunt,
ut boni ex afflictione purgantur. Quod intelligi et
aliter potest. Tanto enim omnipotens Deus justus
aliena vita percatis, quanto in semetipsa nihil habet
vniuersorum. Homines vero cum per disciplinam alios
feriant, sic alienam infirmitatem debent percutere,
ut etiam ad suam noverint oculos revocare, ut ex
semetipsis considerant quantum alii ferendo par-
cant, cum se quoque ipso dignos percossonibus non
ignorant. Itaque nunc dicitur : *Quare persecutini
me sicut Deus?* Ac si aperte dicoretur : Ita me ex
infirmitatibus meis affigit, ac si ipsi more Dei de
infirmitate nihil habeatis. Unde considerandum est
quod si qui fortasse sint qui asperitate correptionis
indigent, tunc eis dura correptio a nobis admovenda
est, cum Dei manus cessat a verbere. Cum vero su-
perna flagella insunt, non a nobis jam correptio, sed
consolatio debetur, ne dam in dolore increpationem
jungimus, percussionem percussioni sociemus.

61. *Defractores belluarum more, homines devor-
rant.* — Bene autem subditur : *Et carnibus meis
saturamini?* Quorum mens proximorum poenas esu-
rit, saturari procul dubio alienis carnibus querit.
Sciendum quoque est quia hi etiam qui aliena vita
detractione pascuntur, alienis procul dubio carnibus
satiantur. Unde per Salomonem dicitur : *Noli esse in*

valeat, plus deprecari eligunt.

^a Norm., ubi et aperte
^b Utic., nos autem spe, subditur.
^c Norm., et ut se mod. obser-
vare eorum pravitas placide

convivis potatorum, neque comedas cum eis qui carnes ad vescendum conferunt (Prov. xxiii, 20). Carnes quippe ad vescendum conferre est in colloquione derogationis vicissim proximorum vitia dicere. De quorum illuc poena mox subditur : *Quia vacantes potibus et dantes symbolum consumentur, 460 et vestietur pannis dormitatio* (*Ibid.*). Potibus vacant, qui de opprobrio alienæ vitae se debriant. Symbolum vero dare est, sicut unusquisque solet pro parte sua cibos ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre. Sed vacantes potibus et dantes symbolum consumentur, quia sicut scriptum est (*Fortasse, Proverb. xv, 5*) : *Omnis detractor eradicabitur. Vestietur autem pannis dormitatio, quia despectum et inopem a cunctis bonis operibus mors sua invenit, quem hic ad alienæ vitae exquirenda crimina detractionis suæ languor occupavit*. [*Vet. XXVI.*] Sed tot dura quæ beatus. Job sustinet, dignum non est ut per silentium transeant, eaque a notitia hominum ignorantiae obscuritas tegat. Tanti quippe sedificari ad servandam patientiam valent, quanti, impleente se superna gratia, ^b ejus patientiæ facta cognoverint. Unde et idem beatus Job in exemplum vult pertrahi flagella quæ sentit, qui statim subjungit dicens :

CAPUT LIII [Rec. LXV].

Vers. 23, 24. — *Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? Quis mihi dei ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel certe sculpantur in silice?*

62. *Per plumbi laminam Iudeorum, per silicem gentilium corda designantur.* — Cuncta quæ beatus Job pertulit, quia forti patrum sententia edoctus gravis ille Iudeorum populus agnovit, stylo ferreo et plumbi lamina scripta sunt. Quia vero hæc etiam dura gentilium corda cognoverunt, quid ea nisi in silice sculpta videmus? Et notandum quia in p' umbo quod scribitur ipsa metalli mollitie citius deletur; in silice vero tardius quidem valent litteræ imprimi, sed difficilius deleri. Non ergo immerito per plumbi lam' nam Iudea exprimitur, quæ præcepta Dei et sine labore p'cepit, et cum celeritate perdidit. Recte per silicem gentilitas figuratur, quæ verba sacri eloquii vix custodienda suscipere potuit; sed tamen fortiter suscepta servavit. Per stylum vero ferreum quid aliud quam fortis Dei sententia designatur? Unde et per prophetam dicitur : *Peccatum Iudeæ scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino* (*Jerem. xvii, 1*). In ungue finis est corporis. Ita vero lapis durus est adamans, ut ferro non valeat secari. Per stylum vero ferreum fortis sententia, per unguem vero adamantium finis signatur æternus. Peccatum itaque Iudeæ stylo ferreo in ungue adamantino scri-

^a *Vindoc., et dantes symbola cons. et vestietur pannis dormitio. Est etiam in Bellov. dormitio, prius que legebatur in Utic.*

^b *Turon., ejus patientiam facti cognoverint.*

^c *Alli Editi, vel celte. In Gen. septem MSS. Anglic., Norm. et aliis, legitur hic et infra, vel certe, quod etiam Hebraico textui magis convenit. E codi-*

A plumbum dicitur, quia culpa Iudeorum per fortis Dei sententiam in finem servatur infinitum.

63. *Plumbum avaritiam significat.* — Recte quoque per plumbi laminam eos acci; inus quos avaritiae pondus gravat, quibus per increpatem Prophetam dicitur : *Fili hominum, usquequo ^d graves corde* (*Psal. iv, 3*)? Per plumbum namque, cuius natura gravis est ponderis, peccatum avaritiae specialiter designatur, quod mentem quam inficerit ita gravem reddit, ut ad appetenda sublimia attollit nequaquam possit. [*Rec. XXVI.*] Hinc enim in Zacharia scriptum est : *Leva oculos tuos, et vide. Quid est hoc quod egreditur? Et dixi: Quidnam est? Et ait: Hæc est amphora egrediens, et dixit: Hæc est oculus eorum in universa terra.* (*Vet. XXVII.*) *Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ, et dixit: Hæc est impietas. Et projectit eam in medio amphoræ, et misit massam plumbeam in os ejus* (*Zach. v, 5, seq.*). Qui de hac visione amphora, et mulieris, et plumbi, ut latius quid cognovisset ostenderet, **461** adhuc secutus adjunxit : *Et levavit oculos m' os, et vidi; et ecce duæ mulieres egredientes, et spiritus in alis earum, et habebant alas quasi alas milvi, et levaverunt amphoram inter terram et cælum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quo ista deserunt amphoram? Et dixit ad me: Ut cediscetur ei domus in terra Sennaar* (*Ibid. 9, seq.*). Quod propheta testimonium inutiliter pro documento plumbi protulimus, si non etiam repetentes exponamus. Ait enim : *Leva oculos, et vide. Quid est hoc quod egreditur? Et dixi: Quidnam est? Et ait: Hæc est amphora egrediens* (*Ibid.*). Volens Deus prophetam ostendere humanum genus, ex qua ab eo maxime culpa dilabatur, per imaginem amphoræ quasi patens os avaritiae designavit. Avaritia quippe velut amphora est, quæ os cordis in ambitu apertum tenet. Et dixit : *Hæc est oculus eorum in universa terra* (*Ibid.*). Multos obtusi sensus homines cervimus, et tamen eos in malis actibus astutos videmus; propheta quoque attestante, qui ait : *Sapientes sunt si faciant mala, bene autem facere ^e nesciunt* (*Jerem. iv, 22*). Hi itaque sensu torpent, sed in his quæ appetunt avaritiae stimulis excitantur; et qui ad bona vindenda ceci sunt, excitantibus præmiis, ad peragenda mala vigilantes sunt. Unde recte de hac eadem avaritia dicitur : *Hæc est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur* (*Ibid.*). Quid est talentum p' umbi, nisi ex eadem avaritia pondus peccati? *Et ecce mulier una sedens in medio amphora.* Quam mulierem, ne fortassis quæ esset dubitare possemus, illico angelus innotuit. Nam illic mox sequitur : *Et dixit: Hæc est impietas. Et projectit eam in*

cibus libri Job manu exaratis alii habent vel certe, alii, nec numero impares, vel celte. Ita legitur apud Hieronymum. Gregorius, qui explicat plumbi laminam, silicem, stylum ferreum, silet de celte, quod non obscure innuit illum non legisse vel celte.

^d *Omnes Norm., gravi corde.*

^e *Plurimi MSS., nescierunt.*

medio amphoræ. Impietas in medio amphoræ projicitur, quia nimis in avaritia semper impietas teneatur. *Et misit massam plumbi in os ejus.* Massa plumbi in os mulieris mittitur, quia scilicet impietas avaritiae peccati sui pondere gravatur. Si enim ad ea quæ deorsum sunt non ambiret, erga Deum ac proximum impia nequaquam existeret.

[Vet. XXVIII.] 64. *Superbia et inanis gloria duo principalia vitia. His sublevatur avaritia.* — *Et levaverunt oculos meos, et vidi; et ecce duas mulieres egredientes, et spiritus in aliis earum.* Quid aliud in his duabus mulieribus accipimus, nisi duo principalia vitia, superbiam videlicet, et gloriam inanem, quæ impietatis absque ulla dubitatione conjuncta sunt? Quæ et in aliis suis spiritum habere narrantur, quia in actionibus suis Satanae voluntati deserviunt. Ipsum quippe propheta spiritum appellat, de quo Salomon ait: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris* (Eccl. x, 4). Et de quo in Evangelio Dominus dicit: *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida et inaquosa* (Math. XII, 43). Spiritus in aliis earum est, quia superbia et inanis gloria per omne quod agunt Satanae voluntati famulantur. *Et habebant alas, quasi alas milvi.* Milvus semper naturæ studet insidiari pullorum. Ista ergo mulieres alas habent, quasi alas milvi, quia actiones earum diabolo sunt procul dubio similes, qui insidiator semper vitæ parvulorum. *Et levaverunt amphoram inter cælum et terram.* Superbia et vana gloria habent hoc proprium, ut eum quem infecerint in cogitatione sua super cæteros homines extollant, et modo per ambitum rerum, modo per desiderium dignitatum quem semel captum tenuerint et quasi in honoris altitudinem 462 elevent. Qui autem inter cælum et terram est, et ima deserit, et superiora minime attingit.

65. Levant ergo istæ mulieres amphoram inter cœlum et terram, quia superbia et inanis gloria mentem per avaritiam honoris captam ita elevant, ut quoslibet proximos despicientes et quasi ima deserant, et alta gloriantes petant. Sed tales quique dum superbiant, et eos mente transeunt cum quibus sunt, et superioribus civibus minime junguntur. Amphora ergo levata inter terram et cœlum dicitur, quia avari quique per superbiam atque inanem gloriam et proximos juxta se despiciunt, et superiora quæ ultra ipsos sunt nullatenus apprehendunt. Inter terram itaque et cœlum feruntur, quia nec æqualitatem fraternitatis in infirmis per charitatem tenent, nec tamen summa pertinere sese extollendo prævalent. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: *Quo istæ deserunt amphoram?* Et dixit ad me: *Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar.* Eadem amphora ædificatur domus in terra Sennaar. Sennaar quippe fetor eorum dicitur. Et sicut bonus odor ex virtute est, Paulo attestante,